REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E SHTIMES
OPSTINA STIMLIJE - MUNICIPALITY OF SHTIME

N& mbéshtetje t€ nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2, (pika c) dhe nenit 34, paragrafi 34.4, t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 28/2008),
Nenit 10,11 dhe 12, t& Statutit t& Komunés s& Shtimes, 01 Nr.06/1636, daté 03.09.2008, Udhé&zimit
Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashk&punimin e
Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane, Komisioni i propozon Kuvendit pér
miratim ké(g:

DRAFT

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE BASHKﬁPUNH\’{IN E
KOMUNES ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NE
KOMUNEN E SHTIMES

Neni 1
Qéllimi

Rregullorja ka pér géllim organizimin, funksionimin dhe bashk&punimin e komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin ¢ Komunés sé& Shtimes, né themelimin e Késhillave
Lokale, ushtrimin e disa aktiviteteve & jané né pérgjegjési dhe kompetencé t€ komunés,

Neni 2
Fushéveprimi

Rregullorja pércakton themelimin, formén dhe ményrén e bashképunimit & komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin ¢ komunés s& Shtimes, duke formuar Késhilla Lokale,
si trupa mbéshtet&s t€ komunés gé ndikojn& né konsultime gjithépérfshirése pér ¢éshtjet me interes
publik, € cilat promovajné dhe zhvillojné transparencén, llogaridhénien dhe pjesémarrjen aktive
t€ qytetaréve né procesin e vendimmarrjes.

Neni 3
Formimi i Késhillave Lokale

Pér 1€ realizuar sa mé mir€ funksionet dhe pérgjegjésité e parapara né Ligjin pér Vetégeverisjen
Lokale, Komuna e Shtimes, do t& mbéshtesg zgjedhjen e Ké&shillave Lokale t& fshatrave,
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vendbanimeve dhe lagjeve urbane dhe kryetarét e Késhillave Lokale. Nj& K&shill Lokal mund t&
pérfshijé njé e mé tepér fshatra, vendbanime dhe lagje urbane.

Numri i Késhillave Lokale té fshatrave, vendbanimeve formale dhe joformale dhe lagjeve urbane,
do t€ themelohen n& nivele t& Ké&shillave Lokale dhe jan€ parashikuar n& nenin 5 t& késaj
rregulloreje.

Neni 4
Komisioni pér pérzgjedhjen e Késhillave Lokale

—

Kuvendi i Komunés themelon njé komision pér & udhghequr dhe koordinuar punén né terren

né zgjedhjen e késhillave lokale. Komisioni duhet t& keté shtat€ (7) anétaré. Pérbérja duhet t&

jeté: kater (4) anétaré nga Kuvendi i Komunés (nga subjekte t& ndryshme politike), njé€ (1)

anétar nga ekzekutivi, njg (1) nga shogéria civile dhe njg (1) pérfaqésues nga fshati,

vendbanimi apo lagja urbane. Pérfagésuesi nga fshati, vendbanimi apo lagja urbane nga
lokaliteti ku béhet zgjedhja e Késhillit Lokal, zgjedhet n& ményré ad-hoc nga Komisioni.

2. Komisioni duhet & reflektojé pérfagésim gjinor. Nga pesé (5) anétarét e komisionit,

pérfagésimi gjinor do t& jets dy (2) t& gjinis€ femérore, tre (3) t& gjinisé mashkullore.

Kryesuesi i komisionit zgjedhet nga anétarét ¢ Komisionit.

Mandati i komisionit &shté lidhur me mandatin e Kuvendit t&¢ Komunés.

Komisioni i eméruar nga Kuvendj i Komunés, duhet (& jets pergjegjés pér caktimin e periudhés

kohore t& mbajtjes s& zgjedhjeve pér anétaré dhe kryetaré t& Késhillave Lokale.

6. SE paku pesé (5) anétarg t& komisionit, prej té cilgve s& paku dy (2) pérfagésues nga Kuvendi
i komunés, duhet t& jens t& pranishém né t& gjitha takimet zgjedhore q& organizohen pér
zgjedhjen e Késhillave Lokale.

7. Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés dhe pérfaqésuesit e fshatrave, vendbanimeve
dhe lagjeve urbane, bashképunojng né ményré Q€ t€ organizojné zgjedhjen e anétaréve t&
Késhillave Lokale dhe kryetaréve t& késhillave lokale.

8. Komisioni i raporton Kuvendit t& Komunés per procesin ¢ pérzgjedhjes s& Késhillave Lokale.

oW

Neni 5
Késhillat Lokale né Komunén e Shtimes

1. Bazuar n& Udhézimin Administrativ (MAPL) 02/2019, neni 4, paragrafi 2, pika 2.3, né
territorin e Komunés sé Shtimes, mund t& themelohen deri 12 Késhilla Lokale-zona si mé
poshté:

1.1 Zona 1: Shtime

1.2 Zona 2: Shtime

1.3 Zona 3: Petrové, Mollopolc, Lianisht, Devetak, Topillg

1.4 Zona 4: Godanc i eperm, Godanc i Poshtém, Lagjja e Pajtimit
1.5 Zona 5: Pjetershticé, Dugg, Karaqicg

1.6 Zona 6: Beline, Carralevé, Rancé, Zborc

1.7 Zona 7: Recgak

1.8 Zona 8: Davidove, Rashincg, Gllavicé

1.9 Zona 9: Muzeqing, Vojnoc, Gjyrkove
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Neni 6
Njottimi pér organizimin e takimeve pér pérzgjedhjen e Késhillave Lokale

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés, pérmes zyrés pér informim, informon qytetarét
15 dit€ para datés s€ mbajtjes sé takimit me gytetaré pér zgjedhjen e Késhillave Lokale, pérmes:

1.1. Shpalljeve publike t& vendosura né objektet publike dhe hapésirat mé t& frekuentuara
brenda territorit ku mbahen takimet pér zgjedhjen e Késhillave Lokale;

1.2. Mediave lokale;

1.3. Ueb-fages zyrtare t& Komunés;

1.4. Platforma tjera t& komunikimit;

Njoftimi pér publikun duhet t&€ pérmbajé rendin e dités, datén, koh&n dhe vendin e mbajtjes sé
takimit.

Neni 7
Pérbérja e Késhillave Lokale

Késhilli Lokal mund & keté pesé (5) deri né nénté (9) anétaré. Numri i anétaréve pér secilin
Késhill Lokal, pércaktohet nga veté banorét e fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane qé jang
t&€ pranishém né takimin zgjedhor.

(do fshat, vendbanim apo lagje urbane duhet t& jet§ i pérfaqésuar né Késhillin Lokal duke
pérfshiré edhe pérfaqésimin gjinor. N&é rastet ku ka komunitete joshumicé, edhe pérfaqésimi
etnik.

Fshati me numér mg t&¢ madh t& banoréve pérfagésohet me njé anétar mé shumé se fshatrat
tjeré t& Késhillit Lokal — zonés.

Anétarg t€ Késhillave Lokale zgjedhen me votim té fshehté ose t& hapur.

Zgjedhen anétaré kandidatét e propozuar t& cilét fitojné numrin mé t& madh t& votave nga
numri 1 pérgjithshém i banoréve me t& drejte vote t& fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane,
g€ jané t€ pranish&ém né takimin zgjedhor.

Kryetari i Ké&shillit Lokal zgjedhet kandidati i cili fiton numrin mé & madh & votave t&
gytetar€ve g€ marrin pjesé né takim.

Nése né rrethin e paré t& votimit kemi dy apo me shumé kandidaté me numér t& barabarté t&
votave, atéheré mbahet rrethi i dyté i votimit dhe kandidati g8 merr mé& shumé vota zgjedhet
pér anétar dhe kryetar t& késhillit lokal.

Rezultatet e zgjedhjeve, emrat e anétaréve dhe t& kryetarit t& késhillit lokal, duhet t& béhen
publike n€ ueb fagen zyrtare t& komunés dhe platformave tjera t& komunikimit menjéheré pas
pérfundimit t& procesit t& shqyrtimit t& ankesave.

Procesverbali i hartuar nga tubimet me qytetarg pér formimin ¢ késhillave lokale, duhet t&
pérmbajé datén, orén dhe vendin e mbajtjes s& takimit, numrin e qytetaréve gé€ kané marré
pjesé ne takim, listén e pjesémarrésve, t& dhénat pér zgjedhjen e anétaréve dhe kryetaréve té
késhillave lokale, procedurat e votimit dhe ¢&shtje t& tjera t& adresuara né takim.

10. Procesverbalin e nénshkruajné kryesuesi i komisionit, anétarét e komisionit dhe

procesmbajtési.
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Neni 8
Kriteret e pérzgjedhjes pér Késhillat Lokale

Kandidatét pér anétarg t& Késhillave Lokale duhet t& jeng banoré t& atij lokaliteti, s€ paku né 5
vitet e fundit.

Verifikimi i1 anétareve béhet me dokument & identifikimit t& Republikés sé Kosovés
(Letérnjoftim, Patenté shofer apo Pasapori€) e t& njéjtit evidentohen dhe nénshkruhen né listén
e pjesémarrjes né votim.

Kandidatét pér anétaré dhe kryetaré t& Késhillave Lokale nuk mund & kandidohen nése jané
té zgjedhur apo t& eméruar né poste udhéheqése né strukturat e subjekteve politike, zyrtarg né
pozicione udh&heqése né institucionet komunale, antarét e Kuvendit.

Té drejté vote kané t€ gjithé banorét me moshé mbi 18 vjec. Cdo fshat, vendbanim apo lagje
urbane duhet t€ propozojé s& paku dy kandidaté pér pérfagésim n& Késhillin Lokal.

Takimet kané legjitimitet juridik, nése t& pranishém jang pjesémarrés mé t& drejté vote t€ asaj
zone, duke respektuar kuotén gjinore dhe pérfagésimin etnik né lokalitete ku ka banoré (&
komunitetit jo shumnicg.

Pérbérja e Késhillave Lokale duhet (¢ reflektojé pérbérjen etnike dhe gjinore sipas
legjislacionit né fuqi.

Né Késhillin Lokal pérfagésohet edhe komuniteti jo shumicé me numér mé té madh t&
banoréve t€ atij lokaliteti q& jané té pranishém né takim dhe votojné.

Zgjedhja béhet pérmes votimit t& fshehté né takimin me qytetarg,

Neni 9
Komisioni i Ankesave

. Kuvendi i Komungs themelon Komisionin e Ankesave i cili shgyrton ankesat lidhur me

procesin e zgjedhjes té Késhillave Lokale,

Komisioni i Ankesave do t& keté 3 anétaré nga subjekte politike t& ndryshme (& cilét zgjedhen
nga radhét e anétar&ve t& Kuvendit t& Komunés sé Shtimes. Anétarét e Komisionit t& Ankesave
nuk mund t€ jené t& njgjtit me anétarét ¢ Komisionit pér Zgjedhjen e Késhillave Lokale.

TE gjithé pjesémarrésit né takimin zgjedhor mund & paragesin ankesat e tyre, nése konstatojné
ndonjé parregulisi gjaté procesit zgjedhor,

Ankesat pér parregullsi né procesin zgjedhor duhet t& paragiten prané Komisionit pér Ankesa
brenda 3 ditéve t€ punés.

Komisioni i Ankesave &shté i obliguar gé t' shqyrtojé t& gjitha ankesat dhe brenda afatit prej
I5 ditéve nga data e parashtrimit t& kérkesés, t*u kthej¢ pérgjigie me shkrim atyre gé kané
adresuar ankesén. Vendimet e Komisionit t& Ankesave i pércillen Kryesuesit t& Komisionit pér
Zgjedhjen e Késhillave Lokale menjéheré pas marrjes s& tyre.

Vendimet e Komisionit t& Ankesave jané obligative.

Komisioni i Ankesave i raporton Kuvendit t&¢ Komunés,

Neni 10
Mandati i Késhillave Lokale

Mandati i Késhillave Lokale &shtg katér (4) vite.
Mandati i kryetarit dhe anétaréve t& Késhillave Lokale p&rfundon si né vijim:
2.1. me kryerjen e mandatit;
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2.2. nése jep doréheqgje;

2.3. nése shkarkohet;

2.4. nése ndérron vendbanimin;

2.5. né rast t€ dénimit pér vepér penale me njé urdhér pér burgim pér gjashté (6) muaj ose mé
tepér,

2.6. nése vdes.

Procedura e shkarkimit t& kryetarit dhe anétargve t& Késhillave Lokale bghet sipas procedurés

s€ zgjedhjes.

3.1 Procedura e shkarkimit t¢ kryetarit dhe/ose anétaréve & Késhillave Lokale iniciohet nga

banorét e zoné€s te Komisioni pér Zgjedhjen e Késhillave Lokale. Inicimi i procedurés sé

shkarkimit t& kryetarit dhe/ose anétaréve t& Késhillave Lokale béhet me peticion dhe duke

peérfshiré 51% t€ pjesémarrésve t& pérzgjedhur né Késhill, si dhe déshmi gé kryetari dhe/ose

anétarét e Késhillave Lokale kané shkelur detyrat dhe pérgjegjésité e rregulluara me nenin 12

t& késaj rregulloreje.

Né rast t€ humbjes s& mandatit & kryetarit t& Lg&shillit Lokal, komisioni komunal brenda

tridhjeté (30) ditésh duhet t& organizojé zgjedhjet pér kryetar té ri.

Zévendésimi i anétaréve t€ Késhillave Lokale né rastin e humbjes s& mandatit béhet nga lista

e pritjes, me aprovimin e komisionit t& kuvendit, brenda pesémbédhjetg (15) ditésh.

Neni 11
Konsultimet ndérmjet Komunés dhe Késhillave Lokale

. Kryetari i Komungs, né bashképunim me Kryesuesin ¢ Kuvendit, organizojné s& paku dy

takime né& vit me kryetarét e Késhillave Lokale.

Kryetarét e Késhillave Lokale, ftohen t& marrin pjesé né takime konsultative, debate publike
dhe konsultime publike me qytetaré.

Kuvendi i Komunés duhet (& konsultojé Késhillin Lokal, né ¢éshtje t& caktuara publike dhe me
interes pér komunitetin.

Neni 12
Pérgjegjésité dhe detyrat e Késhillit Lokal

Késhilli Lokal pérfaqéson ¢éshtjet me interes t& pérgjithshém t& komunitetit.
Miraton planin e punés s€ késhillit dhe rregullat e brendshme t& funksionimit.
Né meényré g€ kérkesat e qytetaréve t& pércjellén rregullisht tek organet kompetente né
komuné, Késhilli Lokal obligohet g& t& organizojé takime me qytetars. Numri i takimeve (&
Késhillit Lokal sqarohet mé tej n& nenin 16, paragrafin 5 (& késaj rregulloreje.
Késhilli Lokal organizon, pércjellé dhe ndihmon né hartimin e planeve dhe programeve
zhvillimore t€ lokalitetit n& t& gjitha sferat, né bashképunim me Kryetarin e Komunés,
Kryesuesin e Kuvendit, komitetet dhe drejtorité komunale.
Késhilli Lokal duhet t€ informojé komunén pér kohén dhe agjendén e takimeve. Zyrtarg
kompetent komunal mund t€ marrin pjesé né takimet e organizuara nga késhiilat lokale.
Takimet e qytetaréve mund t& organizohen me iniciativén e késhillit lokal.
Késhilli Lokal mund t€ ndérmarré aktivitetet, & cilat n& veganti ndikojné né:

7.1 Planifikimin urban dhe rural;

7.2 Furnizimin me ujg, rregullimi i kanalizimit, drenazhimin:

518
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74
7.5
7.6
7.7
7.8
7.9
7.10

7.11

7.12

Rritjen e efektivitetit dhe efikasitetit né ofrimin e shérbimeve publike komunale
brenda késhillit lokal;

Shéndetésiné publike;

Mbrojtjen lokale t& ambientit;

Turizmin;

Hapésirave publike dhe varrezave;

Aktiviteteve kulturore dhe sportive etj.

Aktivitetet vullnetare né interes pér késhillin lokal;

Miréqenien e banoréve t& késhillit lokal - sigurimi i t& dhénave pér ¢do familje,
duke pércjelle gjendjen e tyre ckonomike, sociale dhe jep rekomandime pér
mbéshtetje t& kétyre rasteve.

Bashké&punimin me organet e komunés dhe organizatat tjera té shoggérisé civile —
organizata joqeveritare, shoqata, klube etj., pér céshtje me interes pér lokalitetin.
Zbatimin e aktiviteteve q€ jané bartur, sipas procedurave t& nenit 11 t& késaj
rregulloreje.

8. Me pélgimin e Kryetarit t&¢ Komunés, njé anétar i késhillit lokal mund (€ jeté pjesé e organeve
pér monitorimin, zbatimin e projekteve pér investime kapitale né lokalitetet e tyre.

9. Késhillat lokale kané té drejté 1& bashképunojné né mes veti né territorin e komunés t& Shtimes,

10. Késhillat lokale kang t& drejté t& bashképunojné me késhillat lokale nga komunat tjera pér
projekte g& prekin interesin e banoréve t& atyre zonave.

I1. Késhillat lokale kané t€ drejté & parashtrojné kérkesé me shkrim, qofté fizikisht ose pérmes
postés elektronike zyrtare, zyrés s& Kryetarit & Komunés pér ¢Eshtje t€ ndryshme né interes t&
lokalitetit dhe komuna i pérgjigjet brenda afatit prej 30 dit&sh.

12. Marréveshjet & cilat i lidhé Komuna me Késhillat Lokale duhet t& miratohen nga Drejtoria
pérkatése né Komuné,

Neni 13
Marréveshja e bashképunimi

1. Marréveshja e bashképunimit t& Komunés me Késhillat Lokale duhet t& pérmbajé s& paku
kéto elemente:

1.1 Objektin e marréveshjes;

1.2 Kohgzgjatjen;

1.3 Pérshkrimin e obligimeve pér palét;
1.4 Dinamikén e realizimit t& punéve;
1.5 Koston financiare.

2. Objekti i marréveshjes nuk mund té jens pérgjegjésité e Kuvendit t& Komunés, &
pércaktuara né nenin 40.2, t& Ligjit p&r Vetéqeverisje Lokale.

Neni 14
Roli i kryetaréve té Késhillave Lokale

1. Kryetari i Késhillit lokal pérfagéson fshatin, vendbanimin dhe lagjen urbane ng& konsultimet
dhe diskutimet me organet ¢ Komunés.
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Kryetari i késhillit Lokal ka obligim t'i informojé anétarét e késhillit pér rezultatet ose
konkluzionet nga takimet me organet e komunés.

Kryetari i késhillit lokal thérret dhe udh&éheq me mbledhjen e késhillit lokal dhe kujdeset pér
organizimin dhe punén e késhillit.

Kryetari i Késhillit Lokal nénshkruan konkluzionet dhe propozimet e miratuara nga ana e
Késhillit Lokal dhe &sht€ i obliguar q¢ n¢ afat prej 15 ditésh nga dita e miratimit & tyre t'i
adresojé né Zyrén e Kryetarit t&8 Komunés,

Kryetari i Késhillit Lokal mbang sépaku 6 takime me Késhillin Lokal t&8 Zonés,

Neni 15
Financimi i aktiviteteve

. Aktivitetet ¢ Késhillave Lokale dhe projektet nga marréveshjet e bashképunimit né mes

komunés dhe késhillave lokale mund t& financohen si vijon:

1.1 Nga vet€ banorét ¢ fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane;
1.2 Nga komuna;

[.3 Nga donatorét; dhe

1.4 Me financim t& pérbashkét.

Neni 16
Kompensimi i kryetaréve té késhillave lokale

. Pér punén e tyre kryetarét e Késhillave Lokale kompensohen nga buxheti i komunés sé&

Shtimes.

Kompensimi pér kryetarét e Késhillave Lokale béhet né vlergn financiare ekuivalente me
anétarét e komiteteve obligative.

Kompensimi pér pjesémarrjen né takime béhet vetém pér gjashté (6) takime t& Kashillit Lokal
t€ mbajtura brenda vitit kalendarik.

Kompensimi béhet pas dorézimit t& dokumentacionit sipas nenit 14, paragrafi 4 t& késaj
rregulloreje.

Numri i mbledhjeve me kompensim &shté gjashtg (6), ndérsa pa kompensim mund t& mbahen
edhe me shumé.

Kryetarét e Késhillave do t&€ pérfshihen né listat e telefonisé mobile, pa pagesg, brenda
komunitetit ndér institucional.

Neni 17
Bartja e aktiviteteve nga Komuna te Késhillat Kokale

- Me kérkesé & Késhillit Lokal dhe rekomandim t& Kryetarit té Komunés, apo ndonjé komiteti

t& Kuvendit, Kuvendi i Komunés me vendim t& veganté mund t& barté disa pérgjegjési pér t’i
ushtruar Késhillat Lokale. Aktivitetet g€ mund t& transferohen, duhet t& jené kompetencé
ekskluzive, vetanake t& komunés.

Késhilli Lokal duhet t& konsultohet dhe pranojé bartjen e aktiviteteve nga Komuna.

Bartja e aktiviteteve nga Komuna né Késhillin Lokal duhet t& mbéshtetet me financim dhe
burime tjera t& nevojshme pér realizimin e aktiviteteve sipas pérgjegjésive t& bartura.
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Neni 18
Mospérmbushja e pérgjegjésive

Késhilli Lokal mban obligime dhe pérgjegjési ligjore pér t& gjitha aktivitetet e bartura nga organet
e Komunés né Késhillin Lokal.

Neni 19
Dispozitat kalimtare

1. Ne rast t& konfliktit t& dispozitave t& késaj rregullore me Ligjin pér Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale, Udhézimin Administrativ (MAPL) 02/2019 pér Organizimin,
Funksionimin dhe Bashképunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane
apo me Statutin ¢ Komuné&s, mbizotérojné dispozitat e Ligjit, Udh&zimit Administrativ apo
Statutit.

2. Me hyrjen né fuqi t& késaj rregullore shfuqizohet Rregullorja pér organizimin dhe
funksionimin e késhillave lokale t&¢ Komunés sé Shtimes, t& datés: 27.3.2015.

Neni 20
Pérgjegijisia pér zbatim
1. Pérgjegjés pér zbatimin e késaj rregulloreje jané Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés.

3. Ndryshimet dhe plotésimet eventuale n& kété rregullore do t& b&hen sipas procedurés sé
njéjteé t&€ aprovimit t& késaj rregulloreje.

Neni 21
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dit& pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé pérgjegjése
pér qeverisje lokale dhe 7 dité pas publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés dhe
ueb-fagen e Komunés.
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Vaion Januzi
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